報道関係者各位

プレスリリース                             2025 年 10 月 28 日

日本セイフティー株式会社

「2025 年度グッドデザイン賞」受賞!

衛生的でスタイリッシュな自動ラップ式トイレ「ラップポン・サニー」
～排泄物を密封し、持ち運びもスタイリッシュに。デザイン性と携帯性を両立～

日本セイフティー株式会社(所在地:東京都千代田区、代表取締役社⾧:西田 伸一郎)は、公益財団法人日本
デザイン振興会が主催する 2025 年度グッドデザイン賞において「ラップポン・サニー」がグッドデザイン
賞を受賞いたしましたのでお知らせいたします。

■受賞製品「ラップポン・サニー」

水を使わなくても水洗トイレに近い感覚で使用することができる”自動ラップ機構を搭載したラップポン・サ
ニー”。キャンプ市場におけるユーザーニーズを満たし、お求めやすい価格でのご提供が可能となりました。
キャンプやレジャーといったアウトドアシーンでの使用を想定し、従来の備蓄特化型デザインから脱却し、
デザイン性、機能性、携帯性を追求した製品です。

密封個包装のための自動ラップ機構を搭載

自動ラップ機構は水を使わず、熱圧着によって排泄物を１回毎に密封します。排泄物が直接トイレに付着し
ないために、お手入れが簡単で衛生的です。

悪臭防止

フィルムの中に排泄物と一緒に臭いも閉じ込めます。

※防臭フィルムではないため⾧時間放置すると臭いが漏れる場合があります。早めの処分をお願いします。

排泄物の後処理が簡単

排泄物を熱圧着で個包装するので処理が簡単です。

※自治体の判断によって処理方法が異なる場合もございますので、各自治体の指導に従い処理してください。

繰返しの使用が可能

アルコールなどでの清拭きをしていただき、繰返しの使用が可能です。

※自動ラップ機構部分のお手入れは、取り扱い説明書に従って慎重に実施してください。

デザイン実現の経緯とその成果

デザインと素材: 樹脂を用いることでコストダウンを図りながらも、曲線的でポップなイメージの中にスタ
イリッシュさを感じるデザインを実現しました。

カラーリング: どんなシーンでもクールさと洗練さを感じさせるライトグレーを採用し、メタル製の脚が更
にクールな印象を後押しします。

簡便なセッティング:ねじ止めが不要で、折り畳み式の脚を広げるだけでセッティング完了です。

携帯性:樹脂製ボディにより、総重量約 7.0 キロと非常に軽量のため移動が簡単にできます。専用キャリー
バッグが付属しており、持ち運びもスタイリッシュに行えます。

価格とランニングコスト: キャンプ市場のユーザーニーズを満たす仕様への変更とコストダウンにより、お
求めやすい価格での提供を可能にしました。

デザインの改良、競合・類似デザインとの差異について

デザインの差別化: 既存のラップ式トイレのレジャー用は備蓄に特化し、段積みを考慮した四角形のデザイ
ンが主流でした。「ラップポン・サニー」は、レジャー市場に特化し、遊び心をふんだんに取り入れた宇宙
船モチーフの曲線的なデザインとしました。

機能性: メタル製の脚はデザイン性に優れているだけでなく、従来の製品と同様に耐荷重 150kg のスペッ
クを維持しています。

ランニングコストへの配慮: アウトドアでの普段使いを想定し、専用のフィルムロールによりランニングコ
ストを抑える工夫を施しています。

詳細はこちら:ラップポン・サニー | ラップポン

■審査委員評価コメント

本製品は持ち運びできるトイレでアウトドアにおけるトイレの問題を解決している点が高く評価された。下
部を折りたたみの脚にすることによりコンパクト化を実現し、専用ケースによりトイレを意識することなく、
他にキャンプ用品等と一緒に運搬できる事でユーザーのストレスを軽減している。専用のフィルムも装着し
やすく、狭い場所への設置も可能で需要が拡大しているキャンピングカーでの使用も期待できる。毎回排泄
物を密封することで、衛生的であると同時に利用者は自尊心をもった排泄が出来る。

■グッドデザイン賞とは

1957 年創設のグッドデザイン商品選定制度を継承する、日本を代表するデザインの評価とプロモーション
の活動です。国内外の多くの企業や団体が参加する世界的なデザイン賞として、暮らしの質の向上を図ると
ともに、社会の課題やテーマの解決にデザインを活かすことを目的に、毎年実施されています。受賞のシン
ボルである「G マーク」は優れたデザインの象徴として広く親しまれています。

https://www.g-mark.org/

■会社概要

商号: 日本セイフティー株式会社
代表者: 代表取締役社⾧ 西田 伸一郎
所在地: 〒102-0082 東京都千代田区一番町 21 番地 一番町東急ビル 11F
設立: 1980 年(昭和 55 年)3 月
資本金: 1 億円
事業内容: 建築・土木仮設資材・機材・機械の賃貸・販売
      ポータブルトイレ(自動ラップ式)の製造・販売・賃貸 他
URL: http://www.wrappon.com/

【新製品に関するお問い合わせ先】

日本セイフティー株式会社 ラップポン事業部

TEL:03－6369－2223 FAX:03－6369－2228

e-mail:wrappon@nihonsafety.com